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Úvod

Tématem bakalářské práce je význam malých a středních podniků pro růst národního

hospodářství. Díky většinovému podílu ve struktuře podniků tento segment pozitivně

ovlivňuje prosperitu našeho státu. Malé a střední podniky, dále jen MSP, svou činností

vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, nová pracovní místa a zabraňují monopolnímu

postavení velkých podniků. Významnost MSP dokazuje skutečnost, že tvoří 99%

podnikatelských subjektů České republiky. Tohoto významu si je vědomo i současné

vedení státu spolu s institucemi Evropské unie. Jejich orgány se snaží o zefektivnění

a zjednodušení vzniku, vývoje a fungování MSP.

Práci lze rozčlenit na několik částí. V první časti jsou vymezeny základní teoretické

pojmy související s tímto typem podnikání a jsou zde uvedena i kritéria pro zařazení

podniků do jednotlivých kategorií.

Následuje charakteristika přínosů těchto podniků jak pro společnost, tak pro

ekonomiku. Veškeré údaje jsou doplněny o statická zjištění. Další část upozorňuje na

nedostatky tohoto podnikání s následným řešením nebo alespoň zmírněním dopadu

těchto negativ na chod malého a středního podniku.

Třetí kapitola analyzuje malé a střední podnikání v Karlovarském kraji. Nejdříve jsou

členěny podniky podle jednotlivých okresů, následuje členění podle počtu

zaměstnaných osob. Autorka zde srovnává i významné ekonomické ukazatele daného

regionu s republikovými hodnotami.

Následuje další kapitola popisující vybraný podnikatelský subjekt, kterým jsou

Svatavské strojírny, s. r. o. Jsou zde popsány nejen základní údaje o společnosti, ale

také předmět podnikání, historie, současnost a poskytované služby. Po představení

společnosti dochází k analýze daného podniku. Analýza zkoumá komplexně podnik jak

z vnitřního hlediska, tak vnějšího. V závěru kapitoly jsou uvedeny přínosy podniku pro

danou regionální ekonomiku.

Po provedení analýzy jsou navržena opatření, směřující ke zmenšení dopadu slabých

stránek společnosti na její chod. Tato opatření jsou v závěru zhodnocena z pohledu

realizovatelnosti a ekonomické efektivnosti.
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1 Obecné pojednání o malém a středním podnikání

1.1 Definice základních pojmů

Pro správnou orientaci a pochopení textu práce je nutností definování základních

pojmů, které se v práci často objevují. V rámci výše uvedeného zaměření práce se jedná

o pojem podnik, podnikání a podnikatel.

Podnik

Podnik definujeme podle přílohy č. 1 nařízení komise (ES) č. 800/2008 tak, že jím

rozumíme: „Každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost, bez ohledu na jeho

právní formu. K těmto subjektům patří zejména osoby samostatně výdělečně činné

a rodinné podniky vykonávající řemeslné či jiné činnosti a obchodní společnosti nebo

sdružení, která běžně vykonávají hospodářskou činnost.“ [19]

Dále lze podnik definovat podle §502 zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, tento

předpis přináší místo pojmu podnik nový pojem obchodní závod: „Obchodní závod je

organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží

k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho

provozu.“ [21]

Obsáhleji je podnik vymezen jako ekonomicky a právně samostatná jednotka, která

existuje za účelem podnikání. S ekonomickou samostatností, která je projevem svobody

v podnikání, souvisí odpovědnost vlastníků za konkrétní výsledky podnikání. Právní

samostatností rozumíme možnost podniku vstupovat do právních vztahů s jinými

tržními subjekty, uzavírat s nimi smlouvy, ze kterých pro něj vyplývají jak práva, tak

povinnosti. [6, str. 35]
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Podnikání

Podnikáním se rozumí podle §420 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník

samostatně vykonávaná na vlastní účet a odpovědnost výdělečná činnost živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku.

[21]

Podnikatel

Definování pojmu podnikatel je obsaženo v aktuálním znění občanského zákoníku.

Občanský zákoník nově tento pojem od roku 2014 podle § 420 odst. 1 stanovuje takto:

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ [21]

1.2 Definování a členění malého a středního podnikání

Malé a střední podniky (dále jen „MSP“) zaujímají ve vyspělých tržních ekonomikách

klíčovou ekonomickou, politickou a stabilizační funkci. V našem hospodářství mají

nezastupitelnou roli. Díky tomuto poslání je na jejich chod věnována značná část

prostředků ze státního rozpočtu a z dotací poskytovaných Evropskou unií (dále jen

„EU“).

Za účelem poskytování finančních prostředků, zdokonalování malého a středního

podnikání, tak i následného kontrolování procesů bylo bezpochybně nevyhnutelné

sjednotit vymezení jasně definovaných kritérií pro získání podpor a udržení

stanovených výsledků.

Za tímto účelem bylo zavedeno jednotné vymezení sektoru MSP v členských zemích

EU na základě doporučení 2003/361/EC, které nabylo platnosti dne 1. 1. 2005. Nově

definované hranice berou ohled na rostoucí ceny a produktivitu. Tímto nařízením se

v současné době řídí většina vládních, hospodářských a statistických organizací v České

republice (dále jen „ČR“).
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Tab. č. 1. : Členění MSP podle Evropské komise

Typ podniku
Počet

zaměstnanců

Roční obrat
(v mil. EUR)

Nebo

Bilanční

suma (v mil.

EUR)

Střední do 250 do 50 do 43

Malý do 50 do 10 do 10

Mikropodnik do 10 do 2 do 2

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Přílohy č. 1, Nařízení komise (ES) č. 800/2008

Podniky, které zaměstnávají více než 250 zaměstnanců, jejichž roční obrat přesahuje

50 milionu eur nebo jejichž bilanční suma přesahuje 43 milionu eur, lze zařadit do

kategorie velkých firem.

Dále můžeme členit MSP podle české statistiky, která se roku 1997 harmonizovala

s typologií Eurostatu (statistický úřad EU), ta člení podniky do tří skupin podle počtu

zaměstnávaných osob:

a) Malé – do 20 zaměstnanců;

b) Střední – do 100 zaměstnanců;

c) Velké – 100 a více zaměstnanců.

Problematika vyhodnocování dat bývá v tomto případě způsobena tím, že Eurostat

neukládá povinnost statistického šetření podnikatelům s méně než 20 zaměstnanci.

Šetření v této skupině podnikatelů se realizují pomocí výběrového způsobu.

V poslední řadě kategorizuje MSP Česká správa sociálního zabezpečení, ta rozděluje

firmy na:

a) Malé organizace – do 25 zaměstnanců;

b) Organizace – s 25 a více zaměstnanci. [22]
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2 Význam malého a středního podnikání pro národní

hospodářství

Malé a střední podniky hrají důležitou roli v ekonomice každé země. Tato důležitost je

podmíněna většinovým podílem ve struktuře všech podniků, který činil podle MPO ke

dni 13. 6. 2012 99,84 %. Svou činností přispívají k rozvoji národního hospodářství,

podílejí se na vytváření nových pracovních míst a mají mimořádný význam pro rozvoj

jednotlivých obcí, měst a regionů. Dále jejich působení podněcuje tvorbu inovací a dává

přispět k sociální integraci. V ČR zaujímají statut nejvýznamnějšího zaměstnavatele.

Počet pracovníků zaměstnaných v tomto sektoru činí 1 827 000 což je procentuálně

60, 88 % všech zaměstnanců v naší republice. Dále se tyto firmy podílejí na tvorbě HDP

36,2 %.

2.1 Společenské a ekonomické přínosy MSP

Tyto holé údaje ovšem neinformují plně o významu, jaký mají malé a střední podniky

v každé společnosti. Za tímto účelem se zmíním o společenských a ekonomických

přínosech.

2.1.1 Společenské přínosy MSP

I přes to, že význam malého a středního podnikání je již dlouho součástí všeobecného

povědomí, málokdo si uvědomuje, že s jejich činností je spojena garance nejběžnějších

svobod. Poskytují šanci k svobodnému uplatnění občanů – podnikatelů, podporují


[…]


kvalifikovaného personálu

uvnitř firmy.

Dle požadavků a náročnosti od

15 000 Kč do 60 000 Kč.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Z údajů v tabulce č. 9 je zřejmé, že cena navržených řešení s ohledem na finanční

situaci firmy, je zanedbatelná. Tabulka poskytuje srovnání nákladů při zajištění opatření

vlastním zaměstnancem a externím pracovníkem. Dle autorky názoru je vhodné

marketingovým specialistou ustanovit kmenového zaměstnance firmy. Na rozdíl od

externího zajištění bude tento zaměstnanec lépe seznámen s chodem společnosti a bude

moci rychleji reagovat na potřebné změny. Tvorbu marketingové strategie by bylo

vhodné realizovat pomocí vlastních zaměstnanců. Po jejich zaškolení nebude problém

v budoucnu tvořit a zlepšovat další strategické úkoly. Externí volba se pro tuto možnost

zdá zbytečně nákladnou.

Naproti tomu u návrhu propagačního programu autorka doporučuje využití služeb

externích pracovníků. Tato činnost vyžaduje vysokou míru specializace a zkušeností,

kterými by vlastní personál ani po potřebném zaškolení nedisponoval. Jiná možnost, než

externí zajištění, není vhodná ani v případě tvorby internetových stránek.

Do budoucna nelze prognózovat přesný peněžní přínos těchto opatření. S jistotou lze

však podotknout, že veškerá navržená opatření povedou k dalšímu rozvoji firmy.

Zlepšení marketingových aktivit bude mít pro společnost mnohé pozitivní přínosy.

Firmě umožní proniknout na nové trhy, zlepší povědomí o společnosti, umožní

zkvalitňování vztahů se zákazníky a jistou měrou přispěje i motivaci zaměstnanců.
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Závěr

Cílem práce byla analýza malého a středního podnikání v daném regionu a analýza

hospodářské činnosti spolu s navržením opatření pro udržitelný rozvoj vybraného

podniku. Autorka se zaměřila na Karlovarský kraj. Zde zjistila na základě statistických

údajů, že malé a střední podnikání nevybočuje z celorepublikového průměru, a to

v oblastech počtu MSP v okresech, jejich velikosti a dalších ekonomických ukazatelích.

V tomto regionu vybrala jako reprezentativní vzorek malých a středních podniků

společnost Svatavské strojírny, s. r. o, mající sídlo v okrese Sokolov. Nutno podotknout,

že ve všech sledovaných ukazatelích pro MSP patřil jmenovaný okres k nejslabším.

Na základě průzkumu autorka zjistila, že vybraná společnost má velmi specifický

výrobní program a v daném regionu patří k primárnímu poskytovateli strojírenských

služeb. Z provedené SWOT analýzy byly zjištěny nedostatky bránící rozvoji

společnosti. V současné době se firma snaží co nejvíce z nich odstranit, či zmírnit jejich

dopad. Například: postupně inovuje výrobní zařízení, zvyšuje kvalifikaci svých

zaměstnanců a také se snaží pomocí spolupráce se středními školami vychovat si nové

kvalifikované pracovní síly, které jsou pro budoucí chod firmy nezbytné.

Autorka se domnívá, že značné rezervy má podnik v oblasti firemní kultury

a marketingové komunikace. Zde navrhuje potřebná opatření popsaná v Kapitole číslo

6. Tato doporučení pak povedou k dalšímu rozvoji společnosti, nejen na tuzemském, ale

i na zahraničním trhu. Snahou bylo navrhnout finančně nenákladná opatření, která však

pomohou podniku v jeho udržitelném rozvoji. Tato opatření z hlediska nákladů

a realizace hodnotí autorka v Kapitole číslo 7.

Z celé práce vyplývá, že malé a střední podniky hrají klíčovou roli v růstu národního

hospodářství a mají pozitivní vliv na ekonomiku celé země. Žádný malý ani střední

podnik nemůže sám o sobě národní hospodářství ovlivnit, ale velké množství právě

těchto podniků dohromady růst značnou měrou ovlivňuje.
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Abstrakt

PITROVÁ, Pavlína. Uplatnění malých a středních podniků jako faktoru růstu

národního hospodářství. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

55 s., 2015

Klíčová slova: malé a střední podniky, vnější a vnitřní prostředí společnosti, vize

společnosti, SWOT analýza, udržitelný rozvoj, strojírenství

Předložená práce je zaměřena na problematiku malého a středního podnikání v České

republice. Popisuje především současnou situaci malých a středních podniků, jejich

význam pro národní hospodářství, formy podpor malého a středního podnikání

a nevýhody, které s sebou malé a střední podnikání přináší. Práce je orientována na

analýzu malého a středního podnikání v karlovarském kraji. Cílem práce je na základě

rozboru hospodářské činnosti a regionálního významu daného podniku navržení

opatření pro jeho udržitelný rozvoj. Navržená opatření ke zlepšení jsou v závěru práce

zhodnocena s ohledem na jejich realizaci a efektivitu.

Abstract

PITROVÁ, Pavlína. Application of small and medium-sized enterprises as a factor in

the growth of national economy. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics,

University of West Bohemia, 55 s., 2015

Key words: small and medium-sized enterprises, external and internal environment of

a company, vision of a company, SWAT analysis, sustainable development, engineering

The presented work is focused on small and medium enterprises in the Czech Republic.

It especially describes the current situation of small and medium enterprises, their

importance to the national economy, the forms of support for small and medium

businesses and the disadvantages that come with small and medium business. The work

is focused on the analysis of small and medium enterprises in the Karlovy Vary region.

The aim of the work is to propose the measures for its sustainable development, based

on the analysis of economic activity and regional importance of the company. The

proposed measures for improvement are evaluated in the conculusion of the work, with

regard to their implementation and effectiveness.