HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Pavlína Pitrová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Uplatnění malých a středních podniků jako faktorů růstu národního hospodářství / Role konkrétního malého a středního podniku jako aktéra regionální ekonomiky

Hodnotitel – oponent: Ing. Milada Muchnová, MBA

Podnik – firma: ISŠTE Sokolov, Jednoty 1620, 356 01 Sokolov

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:²

Autorka se ve své práci zabývá problematikou rolí konkrétního malého a středního podniku jako aktéra regionální ekonomiky, pro zpracování zadaného tématu zvolila podnikatelský subjekt Svatavské strojírny s. r. o.

V první části bakalářské práce je komplexně a přehledně zpracován teoretický základ zvolené problematiky, se zapracováním změn v předmětné legislativě uplynulého období. Navazující část

práce popisuje vliv malého a středního podnikání v daném regionu i celorepublikový pohled, včetně úskalí této oblasti podnikání.

Práce je doplněna konkrétními údaji, ukazateli, indikátory a jejich vzájemnou komparací Karlovarského kraje a ČR, za jednotlivé časové úseky.

Část práce, ve které je věnována pozornost konkrétním subjektu, obsahuje popisná data, základní identifikaci, celkovou charakteristiku podnikatelského subjektu Svatavské strojírný s. r. o., včetně analýzy vnitřního i vnějšího prostředí a jejího vlivu na ekonomiku v regionu.

Autorka v závěru práce navrhuje zejména marketingově zaměřená opatření vedoucí ke zmenšení dopadu slabých stránek jmenované společnosti.

Z práce je patrné významné zaujetí autorky pro zvolené téma a vysoká úroveň znalostí dané problematiky. Celkově práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V závěrečném shrnutí třetí části práce zmiňujete registrovanou míru nezaměstnanosti v regionu nad hodnotami republiky. V čem myslíte, že je základní úskalí tohoto projevu?

Svatavské strojírný s. r. o. se potýká s problémem zajištění kvalifikovaných pracovních sil, i přes skutečnost, že spolupracují se středními školami a učilišti v regionu. Kde je příčina nedostatku kvalifikovaných pracovních sil? Souvisí to podle Vás s nabídkou a strukturou učebních/studijních oborů v Karlovarském kraji?

V Plzni, dne 22. 4. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 12. 1. 2015. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).